nam eti in melius velit illam commutare: quia ea mutatio & subrogatio sacramentalis esse non potest, neque pénitentem ad illius executionem ligare ex eo, quod sit pars sacramenti: & ex potestate clavium iniuncta: nequit enim pénitentis in scipium iurisdictionem exercere, & in pénam delicti committi se ad pénitentiam obligare alia via, quam voto, vel iuramento. Et ita docent Henr. lib. 5. cap. 20. numer. 5. Coninch. de penit. disp. 10. dub. 12. num. 103. Regin. lib. 5. cap. 8. in princ. num. 85. Thom. Sanch. lib. 4. sum. cap. 11. numer. 36. in fin. & cap. 49. numer. 9. ad 6. argument. Bonac. disp. 5. de penit. queb. 5. scđt. 3. p. 3. in fin. Ochagau. tr. vlt. de satisfact. queb. 12. n. 2.

11. Fundamenta Doctorum contrarium sententium non vi- gent. Ad proris sententias fundamentum respondeo, etsi, in impositione pénitentia imbibatur conditio, vt commutari possit, quod pénitentia visum fuerit expedire: at inde non infertur extra sacramentum commutationem fieri posse: satis enim pénitentis consilium est, si intra sacramentum ea comutatio fieri permittratur. Ad secundam sententiam priorem ratione concedo, Pontificem concessione Indulgentiarum relaxare pénitentiam satisfactoriamente posse: quia ex meritis Christi applicat omnem illam satisfactionem, quam execuzione operis in pénitentiam iniunctam pénitentis obtineret: hec tamen non est commutatio pénitentia, cùm ad nouam pénitentiam nulla pénitentis pro priori pénitentia subrogetur obligatio, sed est collatio pénitentia iniuncta ob plenam peccatorum remissionem. Ad secundam nego, Episcopum, in modo nec Pontificem extra sacramentum dispensare, commutare, abrogareque posse directe obligationem à Confessario inferiori iniunctam: quia in administratione sacramenti, ex suppositione, quod sacerdos iurisdictionem habeat, nullus alteri inferior est: quia omnes nomine Christi, & ex potestate ab illo accepta, operantur. Ad tertiam sententiam fundamentum nego, ex confessu Confessarii fieri eam pénitentia mutationem: nam vel fit ex confessu præsumptio, cùm sit ea mutatione: & hoc non: quia ex tempore, cùm sacramentum non ministeret, non potest partem integralē sacramenti subrogare, & in pénitentem iurisdictionem exercere: vel fit ea mutation ob confessum, quem præsumit habuisse, cùm Sacramentum Pénitentiae ministraret, & satisfactionem imposuit. Et hoc etiam in ratione videtur affirmandum: nam si Confessarius, pénitentiam imponens, ea intentione, & lege imponeat censetur, vt possit pénitens, si velit, excellentiorem eligeret, sed non absoluere, sed sub disunctione pénitentiam imponit, neque ad opus iniunctum determinat astringit, cùm liberè possit à pénitente aliud, modè excellentius sit, subrogari. Præterea haec non est mutation pénitentia, sed executio pénitentia iniuncta: siquid à Confessario à principio iniunctum fuit, non opus aliquod determinarum sed illud, vel aliud excellentius, quod pénitentis elegit: permittitur enim pénitenti ex confessu Confessarii electi ex operibus iniunctis, sed non iniuncti operis mutation. Qui modus dicendi alienus est à communī Ecclesiæ sensu, existimat, Confessarium ad opus determinatum astringere pénitentem, neque sub disunctione pénitentiam designare, neque liberam illius optionem pénitenti committere.

12. Posito autem, quod in Sacramento Pénitentie hæc mutatione præstanda sit, variant Doctores, an necesse sit, eadem peccata, ob qua imposita sit, confiteri. Plures, grauelique Doctores, Nauar. c. 26. n. 22. Henr. lib. 5. cap. 23. m. 1. & 2. Emm. Sá verb. *Satisfactio* *num. 5. Tolent. lib. 3. c. 11. n. 11. Vitud. de satisfact. 37. n. 29. & 31. Anton. Fernand. instruci. Confess. docum. 7. fol. 37. n. 5. Vist. num. 211. Villal. sum. tr. 9. diffic. 79. concl. 5. reputant probabile Poffeuin. de offic. Curati. c. 7. n. 106. fol. 254. & Laym. lib. 5. sum. tr. 6. c. 15. in fin. negant opus esse eadem peccata fateari, sed fatus esse, caulan comutationis adest, vt possit Confessarius quibusvis peccatis audiis pénitentiam iniungere, tū in presentium satisfactionem, tum in subrogationem prioris pénitentie iniunctæ, Mouentur: quia pénitens celeriter Confessatio subiici in obligationibus, quæ ex confessione ortum habent, & consequenter Confessarius iurisdictionem habet obligationem pénitentiam iniunctam tollendi, & aliam de novo imponendi. Et quamvis peccata, ob qua illa pénitentia data sit, non agnoscatur, satis videatur esse, si agnoscatur obligatio, nem ipsius pénitens ad illius pénitentiam executionem, & ad iste causa mutationem exigens. Quod si roges, qui sit causa sufficiens ad comutationem præstandam, respondent Nauar. Henr. Villalob. Man. Rodr. in addit. ad Bull. §. 9. num. 102. & alij communiter, esse difficultatem grauem in illius executione, timorem probabilem de illius transgressione, & quam libet aliam, quæ ad comutationem, vel dispensationem in voto, vel iuramento sufficeret.*

13. Nihilominus longe verius existimabo, opus esse ad hanc comutationem pénitentie præstandam, agnoscere, & iudicare peccata, saltem præcipua, ob qua imposita fuit, siue mutatione ab eodem Confessario, siue ab alio fieri. Sic, alii relatis, docent Suar. disp. 3. scđt. 10. n. 4. Coninch. disp. 10. dub. 12. concl. 3. Laym. lib. 5. sum. tr. 6. c. 15. q. 4. Bonac. disp. 5. de penit. qu. 5.

l. 3. p. 3. dub. 1. n. 7. Ratio ea est: quia catenus mutare penitentiam potes ab alio Confessore iniunctam, quatenus potes eandem caulam iudicare. At si peccata, ob qua fuit penitentia imposta, tibi manifestetur, ne quis illa iudicare. Ergo ne quis peccatis incognitis penitentiam mutare. Præterea inconfutè penitentiam subrogare nesciens peccata, in quorum vindictam subroganda est. Et ex his soluit ratio oppositæ sententiae. Non enim sufficit, quod obligationem penitentis agnoscas, sed opus est ut cognoscas, & iudices causam illius obligationis: quia ne quis penitentiam sacramentalem nouam confidetur eisdem peccatis, nisi ea peccata sacramentaliter judicet: quod præstare non potes absque illorum cognitione, & penitentis confessione. Quando idem est Confessarius, ad quem ob penitentia mutationem accedit, & memoria retinet peccata ob qua imposta fuit, sat est unico verbo est omnia subiungere, dicens, te denuo accusare, de peccatis primiti confessis, & Confessario precedenti confessione manifestatis, ut bene obseruerit Coninch. *disp. 10. dub. 12. n. 102.*

14. Porro grates Doctores, Sotus in 4. *disp. 20. q. 2. art. 3.* Viuald. *de satisfactione. n. 1.* Coninch. *disp. 10. dub. 12. n. 102.* Laym. *l. 5. sum. 1. art. 6. c. 15. quæst. 4. concl. 1.* Villal. *tract. 9. disp. 79. n. 3.* Henr. *lib. 5. c. 21. in fin. confessio, si intra breve tempus feliciter, viuis diei vi placuit Coninch. & Layl. vel duorum, triumque dieorum, ut Sotus & Viuald. confiserunt, vel viuis hebdomadæ, vi putauit Henr. j) ad eundem confessarii recurras pro penitentia iniuncta mutatione, vel moderatione, posse cam moderationem, vel mutationem facere nullo denuo sacramento ministrato: quia moraliter confitetur, ac si in confessione precedenti ea mutatio facta esset: sicut iudicium fori exterrit contingit, qui in concionis sententia datam interpretantur, vel moderantur. At huic doctrina nunquam potui acquiescere. Nam si demus, a peccatis abfolutum, penitentiaque suscepit à presentia confessoris discessisse, iudicium illud omnino finitum est: nihil enim tali iudicio deficit. Ergo ne quis confessarius postmodum, penitentiam iniunctam mutare, nulla denuo confessione facta: sicut non potest nouam absolutionem concedere. Nam ea noua penitentia impositio ad precedentem confessionem pertinet non potest: quippe ea confessio absque relatione ad hanc nouam penitentiam completa fuit non solum essentialiter, sed etiam integraliter. Requiritur ergo ad penitentiam mutationem, quod intra eandem confessionem fiat: quia tunc non mutatur, sed primò imponitur; vel si finita confessione, absolutione suscepit, & penitentia perfectè iniuncta mutata est penitentia, denuo confessio facienda est, abfolitio concedenda, tametsi intra horam hæc mutatio contingat.*

15. Supertest dicendum de causis excusantibus à penitentia executione. Primo, si penitentia integra à principio immoderata fuit; tum spectata gravitate peccatorum, tum spe data tua dispositione; excusaris ab illius obligatione. Si solidum aliquam illius pars fuerit immoderata, ab ea excusatius eris, vt bene notauit Coninch. *disp. 10. dub. 12. in prine. n. 97.* Laym. *l. 5. sum. 1. art. 15. & vlt. q. 4. n. 17.* Vbi que adiutit, quemlibet virum docet, in dñm & penitentem, si talis est, iudicare posse, an penitentia imprudenter fuerit iniuncta. Rarò ramen, & non sine manifesta ratione hoc iudicandum est.

16. Secundò excularis, si successu temporis, & ob circumstantias occurrentes facta tibi fuerit moraliter impossibilis: lex enim diuina, quia iugum est suae, &onus leue neminem affringit cum gravi illius detimento. Et notantur predicti Doctores, adiutant que, in his casibus opus non esse nouam aliam penitentiam subrogare, cuius nulla est obligatio, quippe nunquam obligari potes, bis eadem peccata fateri.

17. Tertiò, excularis ab executione penitentia per præceptum superioris tertians opera iniuncta. Si enim tibi Religioso, vxor, vel seruo aliqua ieiunia, peregrinationes, Ecclesiæ visitationes effient iniuncta, & a marito, domino, vel Prelato impediari, excularis toto eo tempore ab illius obligacione. Neque teneris Confessorem adire, vt penitentiam in opus tibi permisum commutes, quia non teneris peccata iterum fateri: quod secundum probabilitatem sententiam necessariò requirit ad commutationem. Neque item, si famulus es, tenetis querere alium dominum, qui penitentiam exequi permitat: quia præceptum de penitentia iniuncta obligat ad illius executionem, stâc potentia: non autem obligat ad quendam potentiam, vt bene notauit Ioan. Sanch. *in select. disp. 13. m. 8. & seqq.* Notanter dixi, te excusatim esse eo tempore, quo ex præcepto superioris impediris: nam, eo cessante, fucedit penitentia obligatio, nisi determinato tempori, quod

iam transiuit, alligata fuerit: prohibitio superioris penitentiam suspendit, non tollit.

18. Quartò excularis, si oblitus es penitentia iniuncta, tameris ex negligencia id contigerit: quia es factus impotens ad illius executionem. Sic omnes Doctores referendi. At, si præsumas, Confessarium memorem esse penitentia iniuncta, teneris illum adire, & interrogare, vi benè docent Caietan. *in sum. verb. Confessio iteranda. §. Ex satisfactione.* Sotus in 4. *disp. 20. q. 2. art. 2. ad 3.* Med. *de penit. tr. 2. q. 44. Sequitur ex dictis. Nauarr. c. 9. n. 17.* Coninch. *disp. 10. de penit. dub. 9. in fin. n. 86.* Bon. *disp. 5. de penit. q. 5. sect. 3. p. 3. n. 10.* Ratio est: quia teneris inquires de lege, cum scis legem latam esse. Item teneris removere impedimentum executionis præcepti, si facile possis. Ergo teneris interrogare confessarium de lege penitentie, & media hac interrogatio ignorantium illius purgare, ob quam imponens es illam exequendi,

19. Quid si confessarius penitentia iniuncta non recordatur, vel ipse inueniri non possit, censem Richar. in 4. *disp. 17. art. 2. quæst. 8. ad 2. S. Ant. 3. p. tit. 14. cap. 19. s. 19.* Sylvest. *verb. Confessio. 1. quæst. 3. verf. Secundo.* Bonac. *disp. 5. de penit. quæst. 5. sect. 5. p. 3. num. 9.* *Ex 10. te obligatum esse;* iterum ea peccata fateri: tum (vi inquit Bonac.) vt integratam Sacramentum satisficias, cui satisfacere nequaquam potes, nisi per penitentia prioris executionem, vel noua penitentia in Sacramento susceptionem: tum vi obligationem à confessario iniunctam exequaris: quippe ea lege confessarius penitentiam iniungere videtur, vt si ob aliquam caulam impotens sis illius exequenda, subrogationem procureas. Sed contrarium dicendum est cum Vasq. *quæst. 9. art. 1. dub. 4.* Suar. *disp. 22. sect. 17. num. 5.* Coninch. *disp. 10. dub. 9. in fin. num. 86.* Laymann. *l. 5. finnum. tract. 6. cap. 6. quæst. 4. in fin.* Ioan. Sanch. *disp. 15. select. num. 11.* & alii apud ipsos. Mouentur: quia ex nulo humano præcepto obligari potes ad peccata iterum facenda, neque id confessarius præcepit: sed præcepit opus aliquod determinatum exequi, quod iam est impossibile. Ex diuino autem, vel naturali præcepto hæc obligatio in præsenti oritur: quippe haec repente confessio non est necessaria ad remissionem culpa, cum iam per priam confessionem obtenta sit, neque est necessaria ad remissionem penæ pro culpa debitar; cum alii viis hæc remissio obtineri possit, neque ad integratam prioris sacramenti, cum penitentia denuo iniuncta nequeat illius esse pars. Ergo ex nullo capite ad repetendam confessionem teneris.

20. Quintimè existimo cum Coninch. *disp. 10. dub. 12. in fine.* Layman. *dict. tract. 6. c. vlt. fin.* Ioan. Sanch. *disp. 15. num. 11.* Bonac. *disp. 5. de penit. quæst. 5. sect. 3. p. 3. circa finem.* Filliac. *tract. 7. cap. 4. num. 97.* te non esse obligatum, etiam ex consilio sacerdotis, ea opera subrogare, quia plerunque in penitentiam designatur illis peccatis, quorum penitentia iniuncta oblitus es: quia si ea opera sunt diuersa ab iniunctis, pars sacramentalis esse non possunt, ac proinde loto penitentia sacramentalis subrogari nequeunt.

21. Quartò excularis obtentione Indulgentia plenaria; hæc enim plene peccata remittit: ut obligatio exequendi penitentiam non tam est ob integratam sacramentum, quam ob debitam vindictam, & satisfactionem pro commissis peccatis. Si igitur nihil restat satisfactionem ex defectu finis, cellat præceptum de penitentia exhibenda. Atque ita docent Viuald. *de satisfactione. tit. 9. num. 37.* Valen. *tom. 4. disp. 7. quæst. 20. p. 3.* Bonac. *disp. 5. de Sacram. quæst. 5. sect. 3. p. 4. numer. 7.* Ad hanc autem executionem non est opus clara, & euidentis notitia, te indulgentiam esse consecutum: sufficit, si probabiliter coniectari possit, vt bene notauit Bonac. *d. p. 4. n. 10. in fine.*

Idem, quod dictum est de indulgentia consecutione dicendum est, si aliorum operum exercitio plenam penam pro peccatis debita remissionem obtineris, sicuti adiutavit Bonac. *d. p. 4. n. 8.* quia est protius eandem ratio. Rarò ramen, vel quoniam ab initio translatione id tibi constare potest. Quia enim agnoscit penam culpæ peccato designatam: quia satisfactionem bonis operibus correspondentem, ut inde inferte probabiliter possit, plenam remissionem obtentam esse?

Supradicta intelligi debent de penitentia præcipue in satisfactionem iniuncta: at, cum plerunque omnes penitentiae à confessario designatae, non tam in satisfactionem peccatorum præteriorum, quam in futurorum medetiam designantur, & vt penitentia bonis operibus affluat, id est raro vel nunquam ob Indulgentiarum consecutionem à penitentia iniunctis exculari potes, vt bene addunt, pluribus relatis. Hear. *l. 5. sum. cap. 22. n. 6.* Suar. *disp. 38. sect. 10. n. 10.* Reginald. *l. 7. n. 92. & 170.* Bonac. *disp. 5. de penit. q. 5. sect. 3. pun. 4. n. 10.*